
 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

Lacco Ameno, lì 11.6.2024 

 

 

A tutte le utenze non domestiche del territorio comunale 

per il tramite del Comando di Polizia Locale 

 

Alla società Super Eco s.r.l. 

Pec: superecosrl@pecimprese.it 

 

A Sua Eccellenza Sig. Prefetto NAPOLI 

Pec: protocollo.prefna@pec.interno.it  

 

Al Commissariato di Polizia di Stato - Ischia 

Pec: dipps151.5600@pecps.poliziadistato.it 

 

Al Comando Stazione dei Carabinieri – Casamicciola Terme 

Pec: tna24070@pec.carabinieri.it 

 

Al Responsabile del III Settore Lavori Pubblici SEDE 

 

Al Responsabile del Comando P.M. SEDE 

 

All'Albo Pretorio SEDE 

 

 

Oggetto: Trasmissione ordinanza sindacale n. 11 dell'11.6.2024. 

 

 

Con la presente si trasmette l’ordinanza di cui all’oggetto. 

Tanto per opportuna conoscenza e per quanto di competenza. 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Giacomo Pascale 

firmato digitalmente in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
C
C
O
 
A
M
E
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
C
C
O
 
A
M
E
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
0
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
a
c
o
m
o
 
P
a
s
c
a
l
e

mailto:superecosrl@pecimprese.it
mailto:tna24070@pec.carabinieri.it


 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DELL'11.6.2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE 

URBANA RECANTE LE MODALITÀ OPERATIVE DI CONFERIMENTO, GLI ORARI 

DI ESPOSIZIONE E I GIORNI DI RACCOLTA PER LE UTENZE NON DOMESTICHE. 

 

IL SINDACO   

 

Premesso che: 

 il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha 

disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità 

stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di 

conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, 

al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero 

delle stesse;  

 la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio 

costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione comunale, anche in virtù degli 

obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata; 

 tra gli obiettivi dell’Amministrazione vi è, infatti, il perseguimento della salvaguardia degli 

interessi pubblici connessi all’ambiente, attraverso una riduzione delle quantità dei rifiuti 

indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica, attraverso l’impiego di efficaci sistemi 

per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilabili; 

 pertanto, con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 4.3.2022, ad oggetto "Servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi ed urbani e raccolta differenziata, 

spazzamento e diserbo delle aree pubbliche, pulizia degli arenili non in concessione, pulizia 

di griglie e pozzetti stradali e rifiuti cimiteriali e raccolta dei rifiuti presso l’approdo 

turistico in concessione nel territorio comunale per anni sette" è stata espressa la volontà 

dell’Amministrazione Comunale di migliorare la continuità, la programmazione, la qualità 

del servizio, la sensibilizzazione della popolazione riguardo la raccolta differenziata dei 

rifiuti, nonché la percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti, al fine di portare un 

risparmio economico per l’Ente e soprattutto per i cittadini, fornendo indirizzo al 

Responsabile del III Settore Lavori Pubblici di predisporre gli atti necessari per indire una 

procedura di gara per l'affidamento del servizio de quo per anni sette; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 1°.6.2022, ad oggetto "Servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento rifiuti solidi ed urbani e raccolta differenziata, spazzamento e 

diserbo delle aree pubbliche, pulizia degli arenili non in concessione, pulizia di griglie e 

pozzetti stradali e rifiuti cimiteriali e raccolta dei rifiuti presso l’approdo turistico in 

concessione nel territorio comunale per anni sette - Adempimenti", sono stati approvati il 

Piano Industriale Annuale ed il Capitolato Speciale d'Appalto, disciplinanti il servizio da 

appaltare in parola; 

 con Determina del Responsabile del III Settore Lavori Pubblici n. 30 del 9.3.2023 (Reg. 

Gen. n. 183/2023) è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione dei  “Servizi di raccolta, 

trasporto e smaltimento rifiuti solidi ed urbani e raccolta differenziata con il sistema del 

porta a porta, spazzamento e diserbo delle aree pubbliche, pulizia degli arenili non in 

concessione, pulizia di griglie e pozzetti stradali e rifiuti cimiteriali e raccolta dei rifiuti 

presso l’approdo turistico in concessione nel territorio comunale per anni sette” a favore 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

dell’Operatore economico, “Super Eco s.r.l.”, con sede in Cassino (FR) alla Piazza Labriola 

n. 32, C.F./P.IVA 10753871002; 

Richiamato il Capitolato Speciale d'Appalto del “Servizi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

solidi ed urbani e raccolta differenziata con il sistema del porta a porta, spazzamento e diserbo 

delle aree pubbliche, pulizia degli arenili non in concessione, pulizia di griglie e pozzetti stradali e 

rifiuti cimiteriali e raccolta dei rifiuti presso l’approdo turistico in concessione nel territorio 

comunale per anni sette” con i relativi allegati, in corso di validità, ai quali si fa espresso rimando 

per le modalità di esecuzione del Servizio di raccolta a cura dell’appaltatore;  

Atteso che la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse pubblico e 

come tale è disciplinata al fine di garantire la protezione dell'ambiente e dell'uomo; 

Considerato che per salvaguardare la pulizia e il decoro urbano negli spazi pubblici, 

l’Amministrazione Comunale intende arginare quei comportamenti che generano incuria e degrado, 

alterano il predetto decoro urbano e ledono altresì la tutela igienico sanitaria, comportamenti 

riferibili principalmente ad atti di abbandono di rifiuti; 

Rilevato che è necessario aggiornare ed integrare le disposizioni di cui all’Ordinanza Sindacale n° 

03 del 28.02.2024 precedenti, adottando un unico provvedimento sostitutivo delle stesse, che 

stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche per la gestione ed il conferimento dei rifiuti 

urbani, in particolare le modalità di raccolta suddivise per tipologie, zone, orari di esposizione, al 

fine di armonizzare le disposizioni attualmente vigenti in un provvedimento organico; 

Visti gli artt. 7-bis e 50, comma 7, del D.Lgs 267/2000;  

Visto l'articolo 198 del D.Lgs 3.4.2006 n. 152 e s.m.i., che attribuisce ai Comuni le competenze in 

materia di gestione dei rifiuti;  

Visto l'articolo 181 dello stesso D.Lgs. 152/2006, ove è stabilito che "ai fini di una corretta 

gestione dei rifiuti le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli 

stessi “attraverso il riutilizzo, il riciclo o le altre forme di recupero...";  

Visto l'articolo 192 D.Lgs. 152/2006, il quale prescrive al comma 1) che "l'abbandono e il deposito 

incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati"; 

Visti gli articoli 255, così come modificato dall’art. 34, comma 1, D.Lgs 3.12.2010 n. 205 e l’art. 

256 del D.Lgs. 152/2006, che regolamentano il sistema sanzionatorio per la violazione del divieto 

di abbandono rifiuti; 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Visto il D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.; 

Visto l’art. 222 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.; 

 

ORDINA 

 

a tutta la cittadinanza, dal giorno 17 giugno 2024, di rispettare i giorni di raccolta e conferimento 

dei rifiuti di provenienza non domestica, Ospedali, Scuole, Chiese, Esercizi Commerciali, 

Pubblici Esercizi, alberghi e strutture turistico balneari nonché da ogni altro insediamento 

non domestico, stabiliti dall’Ente secondo le modalità di seguito riportate: 

a) RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI ORGANICI / UMIDO 

Descrizione: avanzi di pane, pasta, riso, farina, pesce, carne, cibi in genere e alimenti 

avariati; scarti e avanzi di frutta e verdura, formaggi e salumi; fondi di caffè, filtri di tè e 

camomilla; ossa, gusci d’uovo e molluschi; sfalci, piccole potature, fiori recisi e piante 

domestiche (senza terra e senza vaso); pezzetti di legno, paglia, segatura, ceneri spente di 

camini; tovaglioli di carta unti, carta assorbente usata; escrementi, piume, peli e lettiere di 

piccoli animali domestici; bastoncini di cotone per le orecchie. 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

Contenitori: sacchi a perdere in mater-bi (biodegradabili) semitrasparenti da inserire 

all’interno di cassonetti carrellati   da lt. 770/1100 a completa tenuta stagna muniti di attacco 

convenzionale DIN. Divieto di utilizzo dei sacchi neri. 

Conferimento: per le attività (bar e ristoranti) ubicate in Via Roma e Corso Angelo 

Rizzoli, i contenitori  (cassonetti carrellati) dovranno essere allocati all’interno di spazi 

di proprietà dell’utente il quale dovrà garantire la facilità di accesso agli automezzi ed 

al personale destinato al servizio di raccolta rifiuti, non prima delle ore 02:00 non oltre 

le ore 06:00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di rifiuto o presso 

l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì e sabato dalle ore 8:00 alle ore 

12:00; 

Per le attività ubicate nel resto del territorio comunale, comprese le strutture ricettive 

ubicate in Via Roma e Corso Angelo Rizzoli, a carico dell’utente in maniera ordinata, sul 

marciapiede od all’interno della proprietà, purché in luogo direttamente accessibile ai mezzi 

di raccolta, non prima delle ore 22 del giorno precedente alla raccolta e non oltre le ore 

07,00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di rifiuto o presso l’Isola 

Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00. 

Giorno di raccolta: dal lunedì al sabato di ogni settimana.  

 

b) RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL SECCO RESIDUO 

Descrizione: oggetti in gomma, carta carbone, oleata, da forno, plastificata, vetrata; 

assorbenti; polveri e sacchetti di aspirapolveri, piccoli oggetti in legno verniciato; stracci 

sporchi; giocattoli (non elettrici ed elettrici); CD, DVD, cassette audio/video; posate in 

plastica, cocci di vaso e porcellana, cicche di sigarette; penne, pettini, calze in nylon; 

cosmetici, lumini votivi; piccoli vasi di piante; mascherine. 

Contenitori: sacchi a perdere semitrasparenti. Divieto di utilizzo dei sacchi neri. 

Conferimento: per le attività ubicate in Via Roma e Corso Angelo Rizzoli, a carico 

della ditta incaricata del servizio provvederà al ritiro all’interno degli stessi esercizi, 

dalle ore 11:00 alle ore 13:00. 

Per le attività ubicate nel resto del territorio comunale, a carico dell’utente in maniera 

ordinata, sul marciapiede od all’interno della proprietà, purché in luogo direttamente 

accessibile ai mezzi di raccolta, non prima delle ore 22 del giorno precedente alla 

raccolta e non oltre le ore 07,00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di 

rifiuto. 

Giorno di raccolta: lunedì, mercoledì e sabato di ogni settimana. 

 

c) RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARTA E CARTONE 

Descrizione: giornali, quotidiani e riviste (private dell’eventuale plastica); tovaglioli o 

fazzoletti non sporchi o unti; libri e quaderni (privati delle copertine in pelle, similpelle o 

altro materiale non cartaceo); fotocopie e fogli usati (togliendo le parti adesive, in plastica o 

metallo); cartoni piegati, imballaggi di cartone, scatole per alimenti, cartoni per pizze solo se 

puliti, contenitori di Tetra Pak vuoti per latte, vino, succhi di frutta e alimenti privati dei 

tappi e ben lavati e scolati; scatole per pasta e alimenti; buste/sacchetti zucchero e farina. 

Contenitori: contenitori di cartone o sfusi legati con laccio a cura dell’utente. Divieto di 

utilizzo dei sacchi neri. 

Conferimento: per le attività ubicate in Via Roma e Corso Angelo Rizzoli, a carico 

della ditta incaricata del servizio provvederà al ritiro all’interno degli stessi esercizi, 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

dalle ore 11:00 alle ore 13:00, o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il 

martedì, giovedì e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00; 

Per le attività ubicate nel resto del territorio comunale, a carico dell’utente in maniera 

ordinata, sul marciapiede od all’interno della proprietà, purché in luogo direttamente 

accessibile ai mezzi di raccolta, non prima delle ore 22 del giorno precedente alla 

raccolta e non oltre le ore 07,00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di 

rifiuto o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì e sabato dalle 

ore 8:00 alle ore 12:00. 

Giorno di raccolta: lunedì, mercoledì, giovedì (solo cartone) e venerdì di ogni settimana. 

 

d) RACCOLTA DIFFERENZIATA DI PLASTICA, METALLI / MULTIMATERIALE 

Descrizione: piatti e bicchieri monouso, vasetti di yogurt, bottiglie di acqua e bibite; grucce 

appendiabiti; bottiglie di detergenti, taniche per liquidi, flaconi/dispensatori saponi; reggente 

stringipacchi, blister, cassette per frutta, cellophane delle riviste; polistirolo; contenitori con 

sigle PET – PVC – PE – PP – PS. 

Scatolette e lattine di banda stagnata, contenitori in metallo o alluminio per alimenti, carta 

alluminio; bombolette spray vuote, lattine con simbolo AL.  

Contenitori: sacchi a perdere semitrasparenti. Divieto di utilizzo dei sacchi neri. 

Conferimento: per le attività ubicate in Via Roma e Corso Angelo Rizzoli, a carico 

della ditta incaricata del servizio provvederà al ritiro all’interno degli stessi esercizi, 

dalle ore 11:00 alle ore 13:00, o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il 

martedì, giovedì e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00; 

Per le attività ubicate nel resto del territorio comunale, a carico dell’utente in maniera 

ordinata, sul marciapiede od all’interno della proprietà, purché in luogo direttamente 

accessibile ai mezzi di raccolta, non prima delle ore 22 del giorno precedente alla 

raccolta e non oltre le ore 07,00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di 

rifiuto o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì e sabato dalle 

ore 8:00 alle ore 12:00. 

Giorno di raccolta: martedì e venerdì di ogni settimana. 

 

e) RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL VETRO 

Descrizione: bottiglie in vetro prive di tappo; fiaschi senza paglia; barattoli e vasetti in 

vetro; vetri vari anche se rotti; bicchieri e brocche in vetro. 

Contenitori: sacchi a perdere semitrasparenti. Divieto di utilizzo dei sacchi neri. 

Conferimento: per le attività ubicate in Via Roma e Corso Angelo Rizzoli, a carico 

della ditta incaricata del servizio provvederà al ritiro all’interno degli stessi esercizi, 

dalle ore 11:00 alle ore 13:00, o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il 

martedì, giovedì e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00; 

Per le attività ubicate nel resto del territorio comunale, a carico dell’utente in maniera 

ordinata, sul marciapiede od all’interno della proprietà, purché in luogo direttamente 

accessibile ai mezzi di raccolta, non prima delle ore 22 del giorno precedente alla 

raccolta e non oltre le ore 07,00 del giorno previsto per la raccolta di detta tipologia di 

rifiuto o presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì e sabato dalle 

ore 8:00 alle ore 12:00. 

Giorno di raccolta: martedì e venerdì di ogni settimana. 

 

f) RACCOLTA DEI RIFIUTI INGOMBRANTI 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

Descrizione della frazione: mobili, armadi, poltrone, divani, sedie, reti da letto, materassi; 

porte, finestre, tapparelle; parti metalliche di grandi dimensioni o accoppiate ad altri 

materiali; pentolame; giocattoli di grandi dimensioni; parti meccaniche; specchi e vetri di 

grandi dimensioni. 

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00, per un limite massimo di un conferimento per ogni 

prenotazione, previo servizio di prenotazione da effettuarsi chiamando al numero verde 800 

98 45 97, oppure mediante ritiro a domicilio, per un limite massimo di n° 3 oggetti, previo 

servizio di prenotazione da effettuarsi chiamando al numero verde 800 98 45 97, 

depositando i rifiuti nei pressi della propria abitazione nel giorno ed orario concordato con 

l’operatore. 

  

g) RACCOLTA DEI R.A.E.E. (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) 

Descrizione: frigoriferi, lavastoviglie, lavatrici, forni da cucina, forni a microonde; 

aspirapolveri, asciugacapelli, rasoi elettrici; TV, monitor, schermi LCD e plasma, Hi-Fi; 

telefoni cellulari, tablet, lettori musicali, walkman; computer, stampanti, fax, calcolatrici; 

macchine fotografiche, videocamere, videoregistratori, flash; grandi elettrodomestici per la 

refrigerazione ed il condizionamento, apparecchi elettrici per il riscaldamento, etc…; giochi 

elettrici ed elettronici, componenti informatici; trapani, saldatori, seghe elettriche, macchine 

per cucire. 

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00, per un limite massimo di un conferimento per ogni 

prenotazione, previo servizio di prenotazione da effettuarsi chiamando al numero verde 800 

98 45 97, oppure mediante ritiro a domicilio, per un limite massimo di n° 3, previo servizio 

di prenotazione da effettuarsi chiamando al numero verde 800 98 45 97, depositando i rifiuti 

nei pressi della propria abitazione nel giorno ed orario concordato con l’operatore. 

 

h) RACCOLTA DI SFALCI E POTATURE 

Descrizione: sfalci d’erba, potature siepi, ramaglie, foglie e foglie secche, cortecce, 

segatura, paglia, piante provenienti da parchi e giardini privati. 

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00, per un limite massimo di un conferimento per ogni 

prenotazione, previo servizio di prenotazione da effettuarsi chiamando al numero verde 800 

98 45 97. 

 

i) RACCOLTA DEI R.U.P. (Rifiuti Urbani Pericolosi) 

Descrizione: 

a) Farmaci: pillole, sciroppi, creme e qualsiasi altro tipo di farmaco scaduto privo di 

incarto e foglietto illustrativo (da conferire nella carta); siringhe usate purché con ago 

protetto. 

b) Pile e batterie: pile di telecamere, fotocamere, telecomandi; pile di cellulari e di 

apparecchiature audio-visive; pile di computer portatili; pile di orologi; tutti i tipi di 

batterie di uso domestico. 

c) Toner: toner e cartucce di stampanti laser ed ink jet; nastri per stampanti ad aghi.  

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00.  

 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

j) RACCOLTA DI INDUMENTI DISMESSI 

Descrizione: maglieria, pantaloni, giacche e cappotti; coperte, piumini e lenzuola; 

biancheria per la casa; borse, cappelli, cinture, cartelle; scarpe (solo se appaiate). 

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00.  

 

k) RACCOLTA OLII VEGETALI 

Descrizione: olio di frittura, di oliva, extravergine e di semi: olio di sottoli (es. carciofi, 

funghi, olive etc…); olio di pesce in scatola (es. tonno, salmone etc…). 

Conferimento: diretto presso l’Isola Ecologica in Via Mezzavia n° 160, il martedì, giovedì 

e sabato dalle ore 8:00 alle ore 12:00.  

 

VIETA 

 

a) l’abbandono indiscriminato su suolo pubblico e/o l’esposizione su suolo pubblico di rifiuti 

differenziati e non differenziati, nonché l’utilizzo e/o l’abbandono nei cestini pubblici o in 

prossimità degli stessi dei rifiuti che devono essere invece conferiti secondo le modalità sopra 

descritte; 

b) gettare sul suolo pubblico nonché nelle acque e negli scarichi, carte, stracci, mozziconi di 

sigarette, scontrini, gratta e vinci, fazzoletti di carta e gomme da masticare e qualsiasi altro tipo 

di rifiuto così come previsto dall’art. 232bis e 232ter del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.; 

c) scaricare e/o abbandonare materiale di risulta, di qualsiasi genere e natura, su aree e suolo 

pubblici e/o fondi privati; 

d) a tutte le utenze non domestiche l’utilizzo di sacchi neri non trasparenti per qualsiasi tipologia 

di frazione da conferire. Se esposti non saranno raccolti e verranno effettuati controlli per 

l’individuazione del trasgressore; 

e) a tutte le utenze non domestiche l’esposizione su suolo pubblico delle singole frazioni in giorni 

diversi rispetto a quelli previsti dalla presente ordinanza. Se esposte non saranno raccolti e 

verranno effettuati controlli per l’individuazione del trasgressore; 

 

AVVERTE 

 

che i trasgressori alla suddetta Ordinanza Sindacale saranno puniti, a norma di Legge, con una 

sanzione amministrativa da trenta euro a centocinquanta euro, e nei casi più gravi, come disposto 

dall'art. 255 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii., con un’ammenda da mille euro a diecimila 

euro. 

Fatta salva l'applicazione delle suddette sanzioni e/o ammende, il mancato rispetto del presente 

provvedimento comporterà l'applicazione delle sanzioni civili e/o penali previste dalla legislazione 

vigente in materia. 

 

DISPONE 

 

1. la pubblicazione della presente Ordinanza Sindacale all’Albo pretorio on line, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nonché la massima pubblicizzazione e diffusione della stessa alla 

cittadinanza, alle utenze non domestiche, attraverso i mezzi di informazione, manifesti, sito 

internet dell’Ente, nonché la trasmissione al Comando di Polizia Locale ed alle altre Forze 



 
 

Comune di Lacco Ameno Piazza Santa Restituta 80076 Lacco Ameno (NA) 
Web www.comunelaccoameno.it - Pec protocollo@pec.comunelaccoameno.it 

 
 

dell’ordine in indirizzo, per la vigilanza sull’osservanza ed il rispetto delle modalità di 

conferimento sopra individuate; 

2. l’adozione delle idonee forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza anche in 

collaborazione con gli uffici comunali per la diffusione del presente provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza: 

- alla Società Super Eco s.r.l., incaricata del servizio di gestione rifiuti e igiene urbana; 

- al Comando di Polizia Locale; 

- all’Ufficio III Settore LL. PP.; 

- al sig. Prefetto di Napoli; 

- alla Stazione dei Carabinieri di Casamicciola Terme; 

- al Commissariato di P.S. di Ischia; 

4. al Comando di Polizia Locale di consegnare brevi manu la presente ordinanza a tutte le attività-

utenze non domestiche; 

 

DEMANDA 

 

al Comando di Polizia Locale, unitamente alle altre Forze dell’ordine destinatarie della presente ed 

al personale preposto, il controllo di quanto previsto ai punti precedenti del presente 

provvedimento; 

 

INFORMA 

 

che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento si potrà 

presentare ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale Campania entro 60 giorni o in 

alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

ordinanza.  

 

 

 

Il Sindaco 

Giacomo Pascale 

firmato digitalmente in originale 

 


